
Quarta-feira, 4 de Setembro de 1996 I SÉRIE - Número 36 

BOLETIM DA REPUBLICA 
PUBLICAÇÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DE MOÇAMBIQUE 

IMPRENSA NACIONAL DE MOÇAMBIQUE 

A V I S O 
A matéria a publicar no «Boletim da República» deve ser 

remetida em cópia devidamente autenticada, uma por cada 
assunto, donde conste, além das indicações necessárias para 
esse efeito, o averbamento seguinte, assinado e autenticado: 
Para publicação no «Boletim da República». 

S U M Á R I O 

Primeiro-Ministro: 
Despachos: 

Exonera José Estêvão Muchine do cargo de Secretário-
-Geral do Ministério dos Transportes e Comunicações. 

Nomeia Abílio David Portimão, para o cargo de Se-
cretário-Geral do Ministério dos Transportes e Co-
municações. 

Ministér io do Interior: 
Diploma Ministerial n.° 80/96: 

Concede a nacionalidade moçambicana, por reaquisição, 
a Riaz Ahmad Tayob Amirana. 

Ministérios da Administração Estatal, da Saúde 
e do Plano e Finanças: 

Diploma Ministerial n.° 81/96: 
Define medidas com vista à execução do Decreto n.° 21/ 

/96, de 11 de Junho. 

PRIMEIRO-MINISTRO 

Despacho 

Nos termos do n.° 2 do artigo 1 do Decreto 
Presidencial n.° 26/89, de 15 de Maio, exonero José 
Estêvão Muchine do cargo de Secretário-Geral do Minis-
tério dos Transportes e Comunicações. 

O presente despacho produz efeitos a partir de 6 de 
Agosto de 1996. 

Maputo, 30 de Agosto de 1996. - O Primeiro-Ministro, 
Pascoal Manuel Mocumbi. 

Despacho 

Havendo necessidade de se designar o Secretário-Geral 
do Ministério dos Transportes e Comunicações, nos termos 
do n.° 2 do artigo 1 do Decreto Presidencial n.° 26/89 , 

de 15 de Maio, conjugado com o n.° 1 do artigo 6 do 
Decreto n.° 37/89 , de 27 de Novembro, determino: 

Único. É nomeado Abílio David Portimão, para o cargo 
de Secretário-Geral do Ministério dos Transportes e Co-
municações. 

Maputo, 30 de Agosto de 1996. - O Primeiro Ministro, 
Pascoal Manuel Mocumbi. 

MINISTERIO DO INTERIOR 

Diploma Ministerial n.° 80/96 
de 4 de Setembro 

O Ministro do Interior, verificando ter sido dado 
cumprimento ao disposto no artigo 14 do Decreto n.o 3 /75, 
de 16 de Agosto, conjugado com o artigo 16 da Lei n.° 16/ 
/87 , de 21 de Dezembro, no uso da faculdade que lhe é 
concedida pelo artigo 12 da Lei da Nacionalidade, 
determina: 

É concedida a nacionalidade moçambicana, por rea-
quisição, a Riaz Ahmad Tayob Amirana, nascido 
a 12 de Junho de 1966, em Vila-Pery - Chimoio. 

Ministério do Interior, em Maputo, 8 de Agosto de 1995. 
O Ministro do Interior, Manuel José António. 

MINISTÉRIOS DA ADMINISTRAÇÃO ESTATAL, DA SAÚDE 
E DO PLANO E FINANÇAS 

Diploma Ministerial n.° 81/96 
de 4 de Setembro 

Tornando-se necessário definir medidas com vista à 
execução do Decreto n.° 21/96 , de 11 de Junho; 

De acordo com o disposto no artigo 3 do decreto atrás 
referido, os Ministros da Administração Estatal, da Saúde 
e do Plano e Finanças, decidem: 

Artigo 1. Para efeitos do desconto a que estão sujeitos 
os funcionários e os empregados do Estado, nos termos 
do artigo 2 do Decreto n.° 21/96 , de 11 de Junho, 
entendem-se por «remunerações certas» os bónus de anti. 
guidade e especial e a gratificação de chefia. 

Art. 2 -1. O valor do subsídio de funeral é fixado 
em 1 200 000,00 MT. 

2. Compete ao Ministério da Administração Estatal 
propor a alteração do subsídio referido no número anterior. 



Art . 3. Nas fo lhas de v e n c i m e n t o s se rão ac resc idas as 
rub r i cas de «ass i s tênc ia m é d i c a e m e d i c a m e n t o s a » e «subs í -
d io de f u n e r a l » , p a r a regis to dos respec t ivos descon tos 
mensa i s . 

Ar t . 4 - 1. M e n s a l m e n t e , o Min i s t é r io d o P l a n o e 
F inanças e as Di recções P rov inc ia i s d o P l a n o e F inanças 
f a r ã o en t rega d o va lo r dos de scon tos p a r a «ass is tência 
méd ica e m e d i c a m e n t o s a » às Repa r t i ções de F i n a n ç a s da 
respect iva á rea f iscal , m e d i a n t e gu ia m / B , na rub r i ca -
«recei ta dos h o s p i t a l - 0 3 . 0 1 » . 

2. Os sectores com a u t o n o m i a admin i s t r a t i va c f i n a n -
cei ra f a rão en t rega mensa l d o va lo r dos m e s m o s descon tos 
a Repar t i ção de F inanças da sua área f iscal , m e d i a n t e 
guia m / B , na rub r i ca re fe r ida no n ú m e r o an t e r io r . 

Ar t . 5 - 1. As cóp ias das guias m / B re fe r idas no 
ar t igo an t e r io r se rão m e n s a l m e n t e r e m e t i d a s ao Min i s t é r i o 
da Saúde e às D i recções Provinc ia i s de S a ú d e a q u e 
d isserem respei to , s e rv indo de prova da e n t r a d a de recei ta 
cons ignada . 

2. Compe te aos o rgan i smos que bene f i c i am dessa receita 
cons ignada p r o c e d e r ao seu l e v a n t a m e n t o m e d i a n t e t í tulo 
m / 3 pre to , des t inada ao seu m e l h o r a p e t r e c h a m e n t o e 
p res tação de serviços , nos t e rmos l ega lmen te f ixados . 

Art . 6 - 1. Os descon tos para « subs íd io de f u n e r a l » 
rever tem para o O r ç a m e n t o Geral do Es tado , na rubr ica 

- «ou t ra s recei tas não e spec i f i c adas - 0 2 . 0 5 » . 
2. Os sectores com a u t o n o m i a admin i s t r a t i va e f i n a m 

ceira fa rão en t rega mensa l do va lor dos descon tos r e fe r idos 
no n ú m e r o an t e r io r à Repa r t i ção de F inanças da sua área 
f iscal , med ian t e guia m/B. na rubr i ca r e fe r ida n o n ú m e r o 
an ter ior . 

Ar t . 7 - 1. O p a g a m e n t o do «subs íd io de f u n e r a l » será 
e f e c t u a d o nos te rmos ind i cados no a r t igo 9 do Regula-
m e n t o da Assis tência Médica e M e d i c a m e n t o s a , a p r o v a d o 
pelo Dec re to n.° 2 1 / 9 6 m e d i a n t e c h e q u e emi t i do pelos 
respect ivos serviços , por con ta da d o t a ç ã o do ar t igo 6. 
n ° 3, da tabe la- t ipo de despesa do O r ç a m e n t o Gera l d o 
Es tado . 

2 . O c h e q u e r e f e r i d o n o n ú m e r o a n t e r i o r será p a s s a d o 
a f avo r d o f u n c i o n á r i o , n o ac t ivo ou a p o s e n t a d o , n o caso 
da mor te de q u a l q u e r m e m b r o d o ag regado f ami l i a r indi-
cado no ar t igo 3 d o R e g u l a m e n t o já c i t ado , ou t r a t ando-se 
da m o r t e d o f u n c i o n á r i o , a f a v o r de u m dos m e m b r o s da 

sua f amí l i a , q u e ele t e n h a d e s i g n a d o de a c o r d o com o 
m o d e l o de d e c l a r a ç ã o a n e x a ao p r e s e n t e d i p l o m a , a cons ta r 
d o respec t ivo p rocesso i n d i v i d u a l . 

Á r t . 8 . A rece i ta r e f e r i da n o n.° 2 do ar t igo 5 do 
p re sen te d i p l o m a des t ina-se exc lu s ivamen te à aqu i s ição 
de m e d i c a m e n t o s e ou t ro s p r o d u t o s f a r m a c ê u t i c o s , ape-
t r e c h a m e n t o e m a t o a l h a d o s e r o u p a de c a m a , mobi l i á r io 
hosp i t a l a r e e q u i p a m e n t o méd ico-c i rú rg ico e labora tor ia l 
e à me lho r i a da die ta a l i m e n t a r dos doen tes . 

O Minis t ro da A d m i n i s t r a ç ã o Es ta ta l , Alfredo Maria 
de São Bernardo Cepeda Gamito. - O Min i s t ro da Saúde . 
Aurélio Amândio Zilhão. - O Min i s t ro do P lano e fi-
nanças , Tomáz Augusto Salomão. 

D E C L A R A Ç Ã O 

(n.° 3 do a r t i go 7 d o Dip loma Minis ter ia l n.° .../96, de. . .de. . . ) 

a) 

b) dec la ra , pa ra efe i tos d o ar t igo 7 

do Dip loma Minis ter ia l n.° 8 1 / 9 6 , de 4 de Se tembro , que 

e subs íd io de f u n e r a l po r sua m o r t e deve ser pago a 

c) d) 

, . . . de de 199 . 

Ass ina tu ra do func ioná r io , 

a) N o m e d o func ioná r io , c o m p l e t o e por extenso. 
b) Categor ia . 
c) Re lação de pa ren t e sco . 
d) N o m e c o m p l e t o d o fami l i a r . 

Nota: A p r e s e n t e d e c l a r a ç ã o será en t r egue no local onde 
p r e s t a serviço. No c a s o de a p o s e n t a d o deve ser en t regue 
na e s t r u t u r a da in s t i t u i ção onde p res tou serviço, ma is 
p róx ima do seu local de residência (Ministér io, Dir recao 
Provincial , Di recção Dis t r i ta l ) . 


